BỘ XÂY DỰNG

Số: 2230/BXD-KTXD

V/v: hướng dẫn áp dụng chế độ chính sách Dự án nâng cấp tuyến đường bộ nối hai tỉnh Phú Yên và Gia Lai, đoạn trên địa phận tỉnh Phú Yên.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm  2017

Kính gửi: Công ty TNHH Đầu tư BT Phú Yên – Gia Lai
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 130/CV-BTPY ngày 29/8/2017 của Công ty TNHH Đầu tư BT Phú Yên – Gia Lai về việc hướng dẫn áp dụng chế độ chính sách Dự án nâng cấp tuyến đường bộ nối hai tỉnh Phú Yên và Gia Lai, đoạn trên địa phận tỉnh Phú Yên. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Dự án Nâng cấp tuyến đường bộ nối hai tỉnh Phú Yên và Gia Lai, đoạn trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Dự án đã được UBND tỉnh phú Yên phê duyệt tại Quyết định số 2275/QĐ-UBND ngày 30/12/2011, nên việc thực hiện xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng trong giai đoạn chuyển tiếp quy định tại Khoản 1 Điều 37 Nghị định số 32/2015/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo đó thì Dự án thực hiện quản lý chi phí theo các quy định của Nghị định 112/2009/NĐ-CP.
2. Với nội dung nêu tại mục 1 văn bản số 130/CV-BTPY ngày 29/8/2017 thì nhân công xây dựng của dự án đi qua các xã Xuân Phước, Xuân Quang I và xã Phú Mỡ huyện Đồng Xuân, tỉnh Phú Yên thuộc các xã vùng sâu, vùng xa; là cơ sở để Sở Giao thông vận tải xem xét trình UBND tỉnh quyết định điều chỉnh hệ số giá nhân công theo quy định của Thông tư 05/2016/TT-BXD ngày 10/03/2016.
3. Đơn giá ca máy và thiết bị thi công được xác định và công bố trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Xây dựng và phù hợp với mặt bằng giá thị trường địa phương ở thời điểm công bố; về nguyên tắc:

a) Đối với các công trình xây dựng dạng tuyến đi qua nhiều địa phương như đường giao thông, đường dây tải điện, kênh mương, đường ống và các công trình xây dựng dạng tuyến khác, thì chủ đầu tư quyết định giá ca máy và định mức dự toán công tác để lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.

b) Giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng là mức chi phí bình quân xác định cho một ca làm việc theo quy định của máy và thiết bị thi công xây dựng.

c) Giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng được xác định trên cơ sở yêu cầu quản lý sử dụng máy và thiết bị thi công, các định mức hao phí tính giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng và mặt bằng giá của địa phương.

d) Giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng của công trình cụ thể được xác định phù hợp với thiết kế tổ chức xây dựng, biện pháp tổ chức thi công xây dựng, loại máy thi công xây dựng (hoặc dự kiến) sử dụng để thi công xây dựng công trình, tiến độ thi công xây dựng công trình và mặt bằng giá tại khu vực xây dựng công trình; do vậy, trường hợp, Viện Kinh tế Xây dựng thẩm tra giá ca máy và thiết bị thi công theo nguyên tắc như mục 2 văn bản số 130/CV-BTPY là cơ sở trình UBND tỉnh Phú Yên ban hành áp dụng cho công trình là phù hợp.

Hợp đồng xây dựng được ký kết phù hợp với pháp luật về đầu tư xây dựng công trình là căn cứ cao nhất để các bên thanh toán, quyết toán hợp đồng; việc điều chỉnh hợp đồng phải căn cứ vào các thỏa thuận của hợp đồng và các quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng; phù hợp với nội dung Hợp đồng số 01/2015/HĐ-BT ngày 19/6/2015 ký giữa tỉnh Phú Yên và Công ty TNHH Đầu tư BT Phú Yên – Gia Lai, phù hợp với quy định pháp luật đầu tư về dự án BT.

Công ty TNHH Đầu tư BT Phú Yên – Gia Lai căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD (Thắng 8).

	(đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

PAGE
2